Scithica autem terra multum patula in longitudine et latitudine. Homines uero qui habitant eam uulgariter dentumoger dicuntur usque in hodiernum diem, et nullius umquam imperatoris potestate subacti fuerunt. Scithici enim sunt antiquiores populi, et est potestas scithie in oriente, ut supra diximus. Et primus rex scithie fuit magog filius iaphet et gens illa a magog rege uocata est moger. A cuius etiam progenie regis descendit nominatissimus atque potentissimus rex athila, qui anno dominice incarnationis cccc.L.i. de terra scithica descendes cum ualida manu in terram pannonie uenit, et fugatis romanis regnum obtinuit.

Et regalem sibi locum constituit iux(ta) danubium super calidas aquas et omnia antiqua opera que ibi inuenit renouari precepit, et in circuitu muro fortissimo edificauit, que per linguam hungaricum dicitur nunc buduar, et a theotonicis ecilburgu uocatur. Quid plura? Iter hystorie teneamus. Longo autem post tempore de progenie eiusdem regis magog descendit vgek pater almi ducis, a quo reges et duces hungarie originem duxerunt, sicut in sequentibus dicetur. Scithici enim sicut diximus sunt

écrivain. Car il fait le commencement de la lignée de ses rois et des nobles. Pour de tels rois, louange et honneur au Roi éternel et à la sainte Marie, mère de Dieu, grâce auxquels les rois de Hongrie et leur noblesse règnent de façon heureuse maintenant et à jamais. AMEN.

**GESTA HUNGARORUM**

**[1]I. De la Scythie.**

LA Scythie est une grande terre située vers l'orient, & qui s'appelle Dentumoger ; ses frontières, s'étendent vers le nord jusques à la mer Noire, & elle a à dos, le fleuve Thanais & de vastes marais, là se trouvent les Zibelines, & elles y sont en grande quantité, que ce ne font pas seulement les riches qui en font usage, mais même les pâtres & les bergers. A l'orient de cette Scythie, sont les nations de Gog & de Magog que renferma Alexandre.

La Scythie a de grands pâturages, & les hommes qui l'habitent s'appellent Dentumoger. & elle n'a jamais été soumise à aucun Empereur. Les Scythes sont le plus ancien des peuples, & leur puissance est vers l'orient comme nous l'avons déjà dit. Le plus ancien Roi de Scythie fut Magog fils de Japhet, & de Magog vient le nom de Moger. De Magog descendait le fameux Attila, qui sortit de Scythie en l'année 451, se rendit maître de la Pannonie, après en avoir chassé les Romains & fit sa résidence sur les eaux chaudes, où il fit réparer tous les anciens édifices qui s'y trouvaient, & fit entourer la ville d'un mur très fort, cette ville s'appelle en Hongrois Buduar, & les allemands l'appellent Ecilbourg.

Bien du temps après vivait Ugek père du Duc Almus & il descendait aussi de Magog, & de Ugek descendent les Rois & les Ducs de Hongrie, ainsi qu'il sera dit plus avant. Les Scythes sont le plus ancien des peuples, ainsi que nous l'a vous déjà dit plus haut, & voici ce qu'en disent les historiens de Rome, ils disent : Les Scythes sont sages & doux, ils ne travaillent point la terre, & les crimes sont inconnus chez eux ; ils n'ont point de maisons, mais seulement des tentes de toile, ils se nourrissent de viande de poisson, de lait & de miel, & ils ont beaucoup de troupeaux, ils s'habillaient avec les peaux des martres & des autres animaux. L'or l'argent & les pierreries étaient chez eux aussi communs que les pierres, parce qu'on les trouvait dans

antiquiores populi de quibus hystoriographi qui gesta romanorum scripserunt sic dicunt: quod scithica gens fuissent sapientis-sima et mansueta qui terram nonlaborant, et fere nullum peccatum erat inter eos. Non enim habebant domos artificio paratas sed tantum temptoria de filtro parata. Carnes et pisces et lac et mel manducabant et pigmentia multa habebant. Vestiti enim erant de pellibus zobolorum et aliarum ferarum. Aurum et argentum et gemmas habebant sicut lapides, quia in fluminibus eiusdem terre inueniebantur.

Non concupiscebant aliena, quia omnes diuites erant, habentes animalia multa et uictualia sufficienter. Non erant enim fornicatores sed solummodo unusquisque suam habebat uxorem. Postea uero iam dicta gens fatigata in bello, ad tantam crudelitatem peruenit ut quidam dicunt hystoriographi, quod iracundia ducti humanam manducassent carnem et sanguinem bibissent hominum. Et credo quod adhuc eos cognoscetis duram gentem fuisse de fructibus eorum. Scithica enim gens a nullo fuit subiugata. Nam darium regem persarum cum magna turpitudine scithici fecerunt fugere, et perdidit ibi darius octoginta milia hominum, et sic cum magno timore fugit in persas. Item scithici circum regem persarum cum trecentis et XXX. milibus hominum occiderunt. Item scithici Alexandrum magnum filium philippi regis et regine olympiadis, qui multa regna pugnando sibi subiugauerat, ipsum etiam turpiter fuauerunt. Gens namque scithica dura erat ad sustinendum omnem laborem et erant corpore magni scithici et fortes in bello. Nam nichil habuissent in mundo, quod perdere timuissent pro illata sibi iniuria. Quando enim scithici uictoriam habebant, nichil de preda uolebant, ut moderni de posteris suis, sed tantummodo laudem exinde querebant.

Et absque dario et cyro atque alexandro, nulla gens ausa fuit in mundo in terram illorum intrare. Predicta uero scithica gens dura erat ad pugnandum, et super equos ueloces et capita in galeis tenebant, et arcu ac sagittis meliores erant super omnes nationes mundi, et sic cognoscentis eos fuisse de posteris eorum. Scithica enim terra quanto a torrida zona remotior est, tanto propagandis generibus salubrior. Et quamuis admodum sit spatiosa tamen multitudinem populorum in ibi generatorum nec alere sufficebat, nec capere. Qua propter septem principales persone, qui hetumoger dicti sunt (,) angusta locorum non sufferentes ea maxime deuitare cogitabant. Tunc hee septem principales persone habito inter se consilio constituerunt, ut ad